

[AS PASSED BY THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

*to validate the rules for regulating the competitive examination  
conducted by the Federal Public Service Commission*

WHEREAS it is necessary to validate the rules for regulating the competitive examination conducted by the Federal Public Service Commission in the year 2016 and 2017;

It is enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Federal Public Service Commission (Validation of Rules) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. **Validation of certain rules.**- (1) Notwithstanding anything contained in any other law, rules for regulating the conduct of the Competitive Examination, 2016 issued *vide* Notification No. SRO 953(I) 2015, rules for regulating the conduct of the Competitive Examination, 2017 issued *vide* Notification No. SRO 847(I)/2016 and all other similar rules purportedly issued under the Federal Public Service Commission Ordinance, 1977 (XLV of 1977) and the rules and notifications through which any of these rules were amended, shall be deemed to have been validly made with effect from the date of notification of the rules or the amendments.

(2) Notwithstanding any defect in approval of the rules or amendments mentioned in sub-section (1), any examination held by the Federal Public Service Commission, acts done, notification issued or proceedings taken under the rules or amendments shall be deemed to have been validly held, done, issued or taken.

### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Bill seeks to achieve the objective of validating the rules for regulating the competitive examinations conducted by the Federal Public Service Commission in the year 2016, issued vide Notification No. SRO 953(1) 2015, and in the year 2017, issued vide Notification No. SRO 847(1)/2016, and all other similar rules purportedly issued under the Federal Public Service Commission Ordinance, 1977 (XLV of 1977) and the rules and notifications through which any of these rules were amended.

**Muhammad Azam Khan Swati**  
Minister-In-Charge

# قومی اسمبلی کی پاس کردہ صورتیں

## وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے منعقدہ مسابقتی امتحان کو منضبط کرنے کے لئے قواعد کی توثیق کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ ضروری ہے کہ وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے سال ۲۰۱۶ء اور ۲۰۱۷ء میں منعقدہ مسابقتی امتحان کو منضبط کرنے کی بابت قواعد کی توثیق کی جائے؛  
لہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) یہ ایکٹ وفاقی پبلک سروس کمیشن (قواعد کی توثیق) ایکٹ، ۲۰۱۶ء کے نام سے موسوم ہوگا۔  
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ بعض قواعد کی توثیق: (۱) کسی بھی دیگر قانون میں شامل کسی امر کے باوجود، مسابقتی امتحان، ۲۰۱۶ء کے انعقاد کو منضبط کرنے کے لئے جاری کردہ قواعد بذریعہ اعلامیہ نمبر۔ ایس آر او ۹۵۳ (۱) ۲۰۱۵ء، مسابقتی امتحان، ۲۰۱۷ء کے انعقاد کو منضبط کرنے کے لئے جاری کردہ قواعد بذریعہ اعلامیہ نمبر۔ ایس آر او ۸۴۷ (۱) ۲۰۱۶ء اور اسی مفہوم میں وفاقی پبلک سروس کمیشن آرڈیننس، ۱۹۷۷ء (نمبر ۲۵ مجریہ ۱۹۷۷ء) کے تحت جاری کردہ تمام دیگر مماثل قواعد اور قواعد اور اعلامیہ جن کے ذریعے ان میں سے کسی بھی قواعد میں ترمیم کی گئی، قواعد یا ترمیم کے اعلامیہ کی تاریخ سے جائزہ طور پر مؤثر بہ عمل متصور ہوں گے۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) میں متذکرہ قواعد یا ترمیم کی منظوری میں کسی بھی نقص کے باوجود وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے منعقدہ کوئی بھی امتحان، کئے گئے افعال، جاری کردہ اعلامیہ یا قواعد یا ترمیم کے تحت کی گئیں کارروائیاں جائز طور سے منعقدہ، کئے گئے، جاری کردہ یا کی گئیں متصور ہوں گی۔

### بیان اغراض و وجوہ

بل ہذا سے سال ۲۰۱۶ء میں وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے منعقدہ مقابلے کے امتحانات کو منضبط کرنے کے لئے اعلامیہ نمبر ایس آر او ۹۵۳ (۱) ۲۰۱۵ء، کے تحت جاری کردہ اور سال ۲۰۱۷ء میں اعلامیہ نمبر ایس آر او ۸۴۷ (۱) ۲۰۱۶ء کے تحت جاری کردہ قواعد اور وفاقی پبلک سروس کمیشن آرڈیننس، ۱۹۷۷ء (نمبر ۲۵ بابت ۱۹۷۷ء) کے تحت اس مفہوم کے حامل تمام دیگر ایک جیسے قواعد اور ان قواعد اور اعلامیہ جن کے ذریعے ان قواعد میں سے کسی قاعدہ کی ترمیم کی گئی تھی، کی توثیق کے مقاصد کا حصول مقصود ہے۔

محمد اعظم خان سواتی

وزیر انچارج